議　　事　　録

(令和７年寄居町教育委員会　第６回定例会)

寄居町教育委員会

令和７年寄居町教育委員会 第６回　定例会議事録

出席委員

教 育 長　　　　関根　光男（議長）

招 集 期 日 令和　７年６月２７日

招 集 場 所 寄居町役場　教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会　６月２７日　午後３時００分

閉会　６月２７日　午後４時４０分

　　教育長職務代理者　　　　清水　幸三郎

　　委 員　　　　小林　央子

　　委　　　　員　　　　関根　薫

　委 員　　　　佐藤　幸恵

出席職員

　教育総務課長　　　　大野　芳春

　生涯学習課長　　　　横瀬　貴子

　教育指導課長　　　　大澤　正樹

　 教育総務課主幹　　　　倉田　勉

　教育総務課主事補　　　  太田　安優

1

日程第１

日程第２

日程第３

開　　会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

○関根教育長

令和７年第６回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

　日程第１　令和７年第５回定例会の議事録については、事務

局より各委員に事前配布してあります。内容等について何かご

ざいますか。

○関根委員

修正箇所の部分あり。その後修正。

○関根教育長

よろしいでしょうか。それでは承認いただきましたので、前

回署名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第５回定例会署名委員：小林委員・佐藤委員】

○関根教育長

次に日程第２　議事録の署名委員を指名いたします。

関根委員・清水委員を指名します。

○関根教育長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

１　学校等の様子・教育長活動報告について

　(１)行事関係等

(２)生徒指導関係、(３)その他については、個人情報案件と

なりますので、非公開といたしますがよろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○関根教育長

それでは非公開といたします。

2

日程第４

議　案

第３１号

質疑等

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき報告内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○関根教育長

２　寄居町議会第２回定例会本会議について

３　男衾小学校体育館等の害獣対策について

４　令和７年度第３回町内定例校長会について

○関根教育長

日程第４　議案第３１号　専決処理の承認を求めることにつ

いて　を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長、横瀬生涯学習課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○関根委員

　最初に、お礼を申し上げます。

　本案に関連して、去る６月１３日にメール配信で、総合体育

館のアリーナにおいて金属片の落下があったため、利用者の安

全を第一に当面、アリーナの利用等を停止する旨の通知をいた

だきました。加えて翌１４日には、緊急的な対応を図るため点

検等の委託料について、専決処理する旨の連絡もいただきまし

た。このような周知があると、町民の方から尋ねられた場合に

も、事故の状況や事務局の善後策の概要を答えることができま

す。今回の事務局の迅速、かつ丁寧な対応に感謝いたします。

それでは、３点伺います。

１点目は、委託金額についてです。７０５万円と高額な委託

料になっています。具体的に、どのような業務内容になるのか、

委託期間を何か月見込んでいるのか教えてください。

２点目は、再開までのスケジュールについてです。委託業務

の結果、落下した金属片の付け替えのみで済む場合と、面的な

改修工事が必要になる場合が想定されると思います。万が一、

面的な改修工事が必要になった場合は、最短で９月に開催され

る町議会に補正予算を提出し、議決後に工事着手とならざるを

得ないかと考えます。そのような再開スケジュールになるのか、

確認します。

３点目は、利用停止期間中の代替支援についてです。利用停

止期間中においても、例年開催し恒例になっている大会等があ

るのではないかと思います。定期的に毎週利用している団体も

3

あります。また、参議院議員選挙の投開票日が７月２０日に決

まりました。以前は、アリーナが開票会場になっていたと認識

しています。これらの大会等について、主催者や利用団体に対

する周知や支援、例えば小中学校の体育館の利用紹介等、どの

ように考えているのか伺います。

○横瀬生涯学習課長

１点目の予算額につきましては、アリーナは面積が広く天井

が高いため、まず床面に養生をして、足場を組む必要がありま

す。そのため養生と足場の設置に費用が多くかかるものと考え

ております。期間につきましては、今後詳細な工程調整を行う

予定でございます。

２点目の再開までのスケジュールにつきましては、これ以上

金属片の落下の危険性がないことの確認が出来次第、再開に向

けて動き出したいと考えております。万が一、想定を超えるよ

うな事象が確認された場合は、内容等により、関係各課と調整

を図りながら進めてまいりたいと考えております。

３点目の代替支援につきましては、各方面の皆様に速やかな

対応をとっていただき、柔道場、剣道場の利用や代替施設の紹

介等で対応しております。また、当面の間、新規の予約受付を

停止するとともに、ホームページ等で周知を図っております。

○関根委員

最後に、要望です。

総合体育館は完成後、既に３５年が経過し、徐々に老朽化が

進んできていると思います。今後は、これまで以上に維持管理

に万全を期し、事故が発生しないよう努めてください。生涯学

習課は、多くの施設を管理しているので大変だと思いますが、

宜しくお願いいたします。

なお、今回の委託業務は、暑い中での高所作業になります。

発注者としての安全管理を徹底されるよう重ねてお願いいたし

ます。

以上、要望ですのでお答えは結構です。

○関根教育長

　他にないようですので、承認することといたしますが、よろ

しいでしょうか。

4

日程第５

日程第６

議　案

第３２号

質疑等

諸報告

○委員全員

　賛成

○関根教育長

　全員賛成ですので、議案第３１号につきましては、原案を承

認いたします。

○関根教育長

日程第５　議案第３２号　寄居町文化財保護審議会委員の委

嘱について　を議題といたします。事務局より説明をお願いし

ます。

○大野教育総務課長、横瀬生涯学習課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○委員全員

　なし

○関根教育長

　ないようですので、可決することといたしますが、よろしい

でしょうか。

○委員全員

　賛成

○関根教育長

　全員賛成ですので、議案第３２号につきましては、原案どお

り可決いたします。

○関根教育長

日程第６　諸報告に入ります。教育総務課から順次報告をお

願いします。

○大野教育総務課長

　なし

○大澤教育指導課長

　なし

5

日程第７

行事予定

質疑等

協議事項

○横瀬生涯学習課長

　なし

○関根教育長

次に６月２８日から７月末までの行事予定を別紙により報告

を願います。

○大野教育総務課長、大澤教育指導課長、横瀬生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する。

○小林委員

２点伺います。

１点目に、７月６日開催の「より・E 学力向上講演会」、７月

３１日開催の「体力向上講演会」の実施内容について伺います。

２点目は、７月７日から実施する「命を大切にする週間」の

各校での具体的な取り組みについては、教育委員会に報告はあ

るのか、また実施後の報告はあるのか伺います。

○大澤教育指導課長

　１点目の「より・E 学力向上講演会」につきましては、中央公

民館で実施いたします。より・E 土曜塾で学習指導を委託してい

る株式会社トライグループの方を講師に招き、指導者からの目

線で保護者に講演を行っていただきます。

続いて、体力向上講演会につきましては、寄居中学校の岡田

校長先生が講師として実施いたします。

２点目の「命を大切にする週間」につきましては、例年実施

しており、道徳の授業等で命の大切さや、心の健康方針、ＳＯ

Ｓの出し方等に関する授業を各学校で実施します。また人権感

覚育成プログラムを活用した授業等を実施する予定です。現時

点では各校の取組内容についての報告はありませんが、実施後

には内容を確認したいと考えております。

○関根教育長

日程第７　協議事項に入ります。

協議事項１　令和７年度教育委員会の事務に関する点検・評

価報告書について　協議いたします。事務局より説明をお願い

します。

6

○大野教育総務課長、大澤教育指導課長、横瀬生涯学習課長

説明を行う

○清水委員

内容について指摘・意見あり

○関根教育長

点検・評価報告書につきましては、意見・質疑書の内容を取

りまとめたうえで、次回定例会で再度協議をお願いしたいと思

います。

続きまして、協議事項２　寄居町企画審議会委員の推薦につ

いて　協議いたします。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長

説明を行う

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

協議事項２につきましては、関根委員を推薦することに決定

いたします。

続きまして、協議事項３　寄居町健康づくり推進協議会委員

の推薦について　協議いたします。事務局より説明をお願いし

ます。

○大野教育総務課長

説明を行う

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

協議事項３につきましては、小林委員を推薦することに決定

いたします。

続きまして、協議事項４　委員提案の協議事項について、委

員さんから何かございますか。

7

閉会

○関根委員

先日、名古屋市や横浜市の小学校教員による女子児童盗撮容

疑事件が報道されました。ＳＮＳのグループチャットで１０人

近くの教員が共有していたようです。これを受け、文部科学大

臣が急きょ、都道府県教育委員会に通知を出したり、オンライ

ン会議を開催したりするとの報道もありました。

これまでも、教育長が校長会等機会あるごとに、性暴力等の

防止に関して周知を図っていただいていることは承知していま

すが、改めて指導の徹底をお願いいたします。

○関根教育長

７月４日に校長会がございますので、そちらで再度指導して

いきたいと考えております。

○関根教育長

続きまして、協議事項５　次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

協議の結果、次のとおり令和７年第７回定例会を決定します。

令和７年７月２５日（金）１０時００分より行います。

○関根教育長

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。